Quoniam autem alias canicie causas assignauimus, licebit nobis secundum illas propositis quæstionibus respondere: Ergo vnicus homo inter omnia animalia maxime canescit, quia in cæteris animalibus, pilorum color substratæ cutis colorem refert, quæ cum crassissima sit, & densissima; non ex facili colorem immutat; cutis vero humana cum sit tenuissima nihil ad pilorum colores confert, sed immutantur illi, pro intentione, aut remissione caloris natiui. Caput autem primo
cant

canicie tentatur, quia cum cerebrum innato temperamento frigidum sit, & humidum, iuuatur à calore cordis suppositi, ad productionem pilorum; Ergo per senectutem duplici de causa refrigeratur cerebrum, primario scilicet, & secundario, primario quidem: quia sicut ceteræ partes corporis, per senectutem refrigerantur; ita & cerebrum: Secundario item quia per senectutem natiuus calor factus debilior, se colligit in interiores partes, & consequenter extimas relinquit; sicut videmus calorem natiuum arborum, se se in radices, & internas partes recondere externasque deferere: vnde fit vt folia decidant. Ergo defraudatum cerebrum eo calore, quem ex inferioribus partibus excipiebat; magis etiam refrigeratur, plus autem refrigeratur cutis capitis, quam cutis aliarum partiũ; tum quia ille à corde remotior est, tum quia cerebrum suo frigore reflectit calorem natiuum, sursum eleuatum, ex omnibus autem capitis partibus, tempora primò canescunt, quia influens ille calor cordis, qui ad caput effertur, primò ad verticem rectà fertur; & è vertice ad tempora reflectitur, sicuti videmus fumum per caminum tectà ferri; quod si solidiori corpori occurrat ad latera resilit, Ergo de defectus caloris

ris prius in illis partibus sentitur, quæ calore reflexè excipiunt; quam in ijs quæ directè eundem recipiunt; cuius rei argumentum est, quod in barba ferè semper remissior sit color, quam in capite, quibus enim mentum nigricat, magis nigricat caput; non è cō-nerfo; ac propterea, vt plurimum, citius canescit barba, quam caput. Adde altam rationem quia in temporibus, amplæ & copiosæ subiacent arteriæ, quæ insito temperamento admodum frigidæ sunt, nisi spirituum copia perfundantur, qua imminuta, per senectutem, multum refrigerantur.

Sed si tempora primò canescunt eam ob causam quam recensuimus; nempe quod reflexè cordis colorem excipiant, Cur ergo occiput quod simili modo se habet, ex omnibus capitis partibus postremò canescit. Respondeo causam esse, quia illud proprio, & insito temperamento, multo siccius est cæteris partibus, siccitatē autē cutis promouēdis & conseruandis pilis conducere supra ostēsū est.

Vrgebis si mollicies est causa Canicie, cur igitur pili Thoracis, Iliorum, & alij similes non canescunt primi cum molliori cuti implantentur quam pili temporum Respondeo in temporibus aliam subesse causam, nempe

Q

copiam humoris excrementij, qui a substrato cerebro suppeditatur.

3 Quanamergo pars corporis omnium postrema canescit? Respondeo pubem ultimo canescere, vt bene obseruauit Aristoteles, cuius euentus ratio, in copiam sanguinis, & spirituum, eas in partes defluentium referenda videtur. Quare non male aliqui locum illum Ecclesiastici capit. vii. *florabit Amygdalus* interpretantur de canicie huius partis; & sane cum sapiens eo loco effetam, & morti proximam senectutem describat, potius de illa, quam de capitis canicie videtur intelligendus: multis enim incanum est caput, qui facultates naturales, vitales, & animales integras obtinent, quarum ruina eo loco explicatur: imo & sequentia verba *dissipabitur capparitis* de effeta harum partium virtute, videntur accipienda.

4 Cur cum caput & mentum canescant; palpebrarum pili intermedij non canescunt? Respondeo causam esse, quia firmo denso, & solido, Thorulo sunt implantati: cumque oculi multo, & copioso adipe vestiantur, copiosum ex eo alimentum excipiunt: atque ex frequenti motu incalescunt, adde quod, decuerit naturam etiam de horum pilorum coloribus

loribus esse sollicitam, quod non parum ad visum conferant. Atque iisdem ex causis superciliorum quoque pili tardè admodum canescunt.

5 Cur defunctorum pili non canescunt? Respondeo causam esse, quia extincto nativo calore, alimentum tale relinquitur, quale antea erat, neque vllum de nouo attrahitur: quare mirum non est si color idem in illis perseueret.

5 Cur Rufi citius canescunt, quam nigri? Respondeo cum Aristotele rufitatem esse pili imbecillitatem, contingit enim ex alimentorum defectu, aut ex nativi caloris imbecillitate vt patet in pueris; qui in primo exorta, huiusmodi colorem sortiuntur: Imbecilla autem quæque, inquit Aristoteles, citius canescunt.

6 Cur pili qui vel pileo, vel alio tegmine operiuntur, celerius canescunt? Respondet Aristoteles caniciem à putrefactione suscitari: Tecti autem pili citius putrescunt, ob impeditam euentillationem, quæ putredinem arceret solet: Sed occurrit & alia ratio ex densitate & siccitate cutis desumpta: qui enim apertum caput, aeri exponunt, illis cutis induratur, & exsiccat: In sicciore autem cute, pi-

Q. 2

Los melius conseruari non semel dictum est.
 § Cur post hominem, in equis Canicies maxime conspicua? Respondeo ex Aristotele causam esse quia os capitis multo est tenuius in equis, iuxta proportionem corporis, quam in alijs animalibus; cuius rei argumentum affert, quia ictus in eo loco est valdè periculosus, vnde Homerus,

*Et qua seta harent capiti lethaleque vulnus
 Præcipue fit equis.*

Ex tenuiore igitur osse, magna pituitæ copia, effluens in cutem, pilis huiusmodi colorem imprimit.

CAPVT XXXII.

- 1 Subita canicie varia te tempore.
 testimonia & quæ illius causa.
- 2 Cur in parte dextra pili diuersi coloris ab ijs qui sunt in sinistra nunquam erumpant.
- 3 Cur pili à primo exortu quibusdam magis nigricant quam proceden-
- 4 Cur pili in homine neque virides neque purpurei fiant.
- 5 Cur canicies aliquando à cuspide aliquando à radice inchoatur.
- 6 Cur cura, merores, frequens meditatio, caniciem accelerant.

Erratum est subitã caniciem permultis contigisse; nam præter eas authoritates quas supra retulimus, occurrunt permultæ aliæ, Cælius Rhodig. Antiq. lect. lib. 3. cap. 24. non ægritudine solum (inquit) incanescere hominem contigit, verum etiam repentino mortis discrimine; quod euenisse cõpertum est, cuidam e rupe pendenti, dum Accipitrum pullos scrutaretur, interimque

funes, quibus sustinebatur, dissilissent. Hadrian. Iunius cap. 10. commen. de Coma noui qui è naufragio, præter spem salui enatauerunt, repente canos euasisse. Idem referunt de Ludouico Bauaro imperatore qui post occisam Mariam Brabantinam coniugem, nocturnis spectris perterritus, vna nocte, totus incanuit. Sed & domestica nostri sæculi habemus exempla: Etenim ab amico fide digno accepi, ante paucos annos, nobilem quendam virum, vna nocte, ex altera capitis parte incanuisse, & post aliquot dies; aliam quoque partem, eandem mutationem vnica nocte similiter fuisse expertam: cum tamen, neque metus, neque vllum aliud animi pathema, præcessisset: Quare duo examinanda occurrunt; alterum, quæ sit causa subitæ caniciei, alterum quomodo vna pars, incanescat salua alia, seu quod in idem incidit; quid causæ est, cur in parte dextra, pili sint diuersi coloris, ab ijs qui sunt in parte sinistra; sicut in plerisque animaduertimus.

Itaque quod ad primum attinet; subitæ caniciei causa communiter in metum, horrorem, & subitam animi consternationem, solet referri; & sanè meritò; siquidem in magnis illis animi motibus, cor maximè afficitur,

tur, ac propterea sicut belli tempore, principes, duces, & primates regni, ad regem confugiunt, vt ipsum tumentur, & defendant, ita per hæc pathemata agitato corde, sanguis, & spiritus, ad illud confluunt; externalque partes deserunt; vnde cutis, omnium partiũ extima, suo colore, & spiritu destituta, refrigeratur, & constringitur; cuius rei argumentũ etiam illud est, quod pili tum erigantur, vt doctè expressit Poëta,

Arrectæque horrore comæ,

Obstupui steteruntque comæ.

Huiusce enim erectionis causa, non videtur esse alia, quam quod cutis refrigerata coarctetur; coarctata enim, arctius radices pilorũ constringit, eosque attollit, eo modo, quo si baculum terræ infigas; terramque vndiquè colligas: & collectam ad baculum comprimas: efficies vt magis erigi possit, quam si terra minus esset coacta, itaque cutis senilem dispositionem nacta, suoque calore defraudata, conueniens alimentum, pilis subministrare non potest; vnde canities consequitur. Adde quod etiam fuligines illæ, quæ pilos vario colore tingebant, frigore cutis reperiussæ, ad interiora recurrant.

Quoniam autem nonnunquam subita ca-

nicies contingit absque violentis illis animi moribus. Dico alias eiusdem causas posse assignari: nempe effluxumpituitæ, quæ è cerebro, per suturas, in pericranium sicut effusa; aut debilitatem natiui caloris, qui in interiores partes se colligit, externasque deserit, tanquam minus necessarias: aut etiam debilitatem maximam ipsius cutis.

2 Quod verò ad aliam Quæstionis partem attinet; cur canicies vnâ partem inuadat, intacta alia, seu in vniuersum quid causæ sit, cur in dextra capitis, & barbæ parte, diuersus sit color à sinistra. Dico naturam de indiuiduorum duratione sollicitam, omnes partes corporis, duplices fecisse: & veluti duo animalia, dextrum, sinistrumque, in vnum coniecisse; vt si vna in parte sensus, motus, aut aliæ functiones interciderent, eæ integræ in alia permanerent: Dum enim vnus oculus, auris, brachium perit, altero oculo, aure, brachio, vita seruetur: cum autem huiusce duplicitatis finis sit, vt diuturnior vita indiuiduis conseruetur id curauit natura, vt maxima esset communicatio, inter partes eiusdem, potiusquam inter partes diuersi lateris; in cuius rei confirmationem varia adduximus experimenta, cap. 18. Ergo, si cui iecur calidius est;

Is in

Is in parte dextra prolixiores, & copiosiores effundet pilos, aliaque caloris signa proferet: Cui vero cor erit calidius, is pariter in sinistra parte caliditatis quoque signa exhibebit. Ad- do etiam, ex peculiari cutis vitio, nonnun- quam contingere vt veluti flosculi quidam incani erumpant, quia scilicet cutis cui subia- cent illi pili, crassior est, & vitiliginosa.

3 Cur pili, à primo exortu, magis nigricant, in quibusdam, quam procedente tempore. Respondeo causam esse, quia nigredo pili, cō- tingit ex abundantia, & coctione alimenti, vt supra demonstratum est: eum autem fetus v- tero gestaretur, calor naturalis pili, adiutus blando, & miti calore, matris, plus alimenti alliciebat, allectumque melius excoquebat.

4 Cur pili hominis neque viridi, neque pur- pureo colore imbuuntur. Respondet Carda- nus, causam esse quia pilus est densa substan- tia & crassa; neque lucis capace verum Scalig. Exer. 114 hoc responsum multis rationibus insectatur, ac primò quia pilus, non est den- sior, aut crassior, metallicis, vel lapillis, vel Gemmis, in quibus color viridis persæpe con- spicitur: præterea eodem modo se habent squammæ, in squammatis animalibus; & pen- næ in pennatis, quo pili in pilosis: Atqui

squmma rutilant in Iecorino, Mulo, Pagro, & alijs; Pennæ vero virescunt, in Pauone, Pfittaco, Pico, Galgulo, Indis passerculis, qui ita virides sunt, vt smaragdorū fulgores æmulentur. Tertio maior requiritur lux, in albo, & flauo, capillo, quam in viridi; atqui densitas pili, non impedit quo minus illos colores fortiatur: Ergo eadem non impedit quo minus virescant, accidit quod pili quorundam animalium virescant, vt patet in simia. Ergo ad propositum problema respōdet idem Scalliger, pilum nihil aliud esse, quam plantam; ac propterea, sicut quivis color non competit cuilibet speciei plantæ; ita nec quilibet color, potest humanis pilis convenire.

5 Cur canicies, aliquando à cuspide, aliquando à radice inchoetur. Respondeo eam caniciem, quæ ex paucitate & incoctione alimenti contingit, à cuspide inchoari, rationi enim consentaneum est, vt & calor, & alimentum, prius in cuspide, quam in radice deficiant. Quæ vero ex peculiari cutis vitio evenit, aut ex effusa ad radicem pili pituita, aut quod fuligines humorum abò deriuntur, hæc à radice sumit initium.

6 Cur curæ, mærores, frequens meditatio, caniciem accelerant? ratio manifesta est, vt enim

enim gaudium; calorem, & spiritus è corde;
ad externas corporis partes effundit : ita è
contra Curæ, mærores, &c. calorem, & spiri-
tus, ad internas partes reuocant, Quin etiam
frequens meditatio (vt docet Ecclesiasticus)
est carnis consumptio ; per eam
enim calor influens, qui fun-
ctiones naturales promoue-
re debebat; ad animales
diuertit, & in ijs dif-
spatur.

subiectarum partium, & earum potissimum, quæ cum pilosa parte rectitudinem & communitatem habent. Hæc, inquam, cum ita se habeant: Dicendum est in vniuersum, caluicium contingere ex defectu alicuius causæ, ex ijs quas enumerauimus, siue ea præcipua sit, siue coadiuuans, tantum, & minus præcipua. Itaque primò contingit caluicies ex cutis vitio; tum in primis, tum in secundis qualitatibus, vt fuse demonstrauius capite 4. Secundo accidit caluicium ob conuenientis alimenti defectum, est enim illud (vt supra ex Aristotele docuimus) simile defrondationi arborum, quam quidem accidere ex defectu humidæ pinguis, sustentis, & alentis folia, id fidem facit, quia plantæ resinosæ, quæ plurimo humore pingui abundât, nunquam defrondescunt.

Similiter sues, docente Aristotele, in problem. hybernum pilum non amittunt, quia multam pinguedinem cuti suppositam habent. Idem variis in locis docet Galenus, nam Aphorismo II. sect. 5. docet defluuium illud capillorum Æthiis superueniēs Lethale esse quia denotat maximum alimentorum defectum: Et in definitionibus medi. & hæc & superiorem causam, caluiciei agnoscit,

Calues,

Caluescunt, inquit, *homines duabus de causis ob
siccitatem exsuperantem & conuenientis alimenti
defectum.*

2 Ob vitiosi quoque succi permissionē fre-
quenter conringit caluicium aliorumque pi-
lorum defluuium; vt in Alopecia, Ophiati,
Lue venerea, Elephātiasi, Tinea, & alijs con-
similibus: ac propterea docet Hippocrates
vlcera illa esse pessima, quæ circum glabra
sunt, quod, vt Galenus interpretatur, signum
sit prauos & vitiosos humores, in affectā par-
tem confluxisse, qui pilorum alimentum de-
pascantur. Hoc ipsum eleganti similitudine
demonstrat Galenus I. de compos. medica.
secum. loc. ex plantis deprompta, quam tu-
pra posuimus in Analogia plantarum, & pilo-
rum: narrat quoque eodem in loco, inueniendū
quēdam boni habitus, & exercitijs astrictum,
ob prauam victus rationem, & fungorum v-
sum; In defluuium capillorum incidit, qui
solo vsu ciborū Euchimorum sanitati pristinæ
fuit restitutus.

Accidit item caluicium ex deprauatione
virtutis informatricis vt ostenditur ex A-
phrod. in prob. vbi asserit caluescere permul-
tos, vitio sui generis: Et sane videmus nonnal-
los caluos cuadere, in quibus tamen cuius
bene

bene se habet, neque apparet aut boni alimenti defectus, aut vitiosi succi prouentus ac propterea, huiusce caluiciej causa non videtur alia assignanda, quam quod virtus informatrix, cuius munus est pilos certis in partibus producere, languidior facta: functionem suam non potest exerere. Accedit quod vt supra ex Galeno docuimus pili capitis sunt maximè ex instituto naturæ, suntque facultatis informatricis opus, Ergo eorum defectus ex vitio informatricis suscitabitur.

3 Itaque duo, tum in Hippocrate, tum in Aristotele notanda videntur, alterum, quod ante venereorum vsum caluescere neminem decernant; Alterum quod mulieres caluiciej immunes faciant. Ac quod ad primum attinet, Hippocrates lib. de natura pue. quia vidit Eunuchos nunquam caluescere, & ex alijs quosdam tantum, opinatur causam caluiciej esse certum temperamentum, simul cū effluxu feminis: Aristoteles vero 5. de Generatio animal. cap. 3. sic scribit *Quāobré nemo antequā coire incipiat caluescit; sed a venereo coitu potius id euenit;* quod ipsum alijs in locis frequenter repetit. Cæterum rem aliter se habere, posseque virum extra venereorum vsum caluescere, & experimenta, & rationes

contuincunt: Occurrunt enim permulti, spectatæ probitatis viri; qui voluptates illas canepeius, & angue detestantur: qui tamen caluicio tentantur. ac præ cæteris Diuus Paulus, cuius apud omnes indubitata est castimonia, fuit recaluafter, vt patet ex Luciano in Philop. vbi Triephon, Critiam cathecumenum instituens, sic loquitur *Quando me Galilaus ille conuenit, recaluafter, naso aquilo, qui tertium vsque ad calum, per aerem ingressus est; quæque optima, & pulcherrima sunt, inde didicit; per aquas non renouauit, &c.* quibus verbis describi Diuum Paulum, nemo ambigit, quem Galilæum vocat, quia in primis illis nascentis Ecclesiæ temporibus, sic per derisum Christiani appellabantur. Contra autem permulti sunt sædis illis voluptatibus inhiantes, qui tamen calui nusquam euadunt. Sed cum caluicies vt supra docuimus, ex varijs cutis affectibus, ex alimenti defectu, vitiosique succi permistione, possit suscitari: quis non videt, extra veneratorum vsum, huiusmodi dispositiones posse induci. Et sane ratio qua Aristoteles suum placitum astruere nititur, rectè quidem demonstrat, eos qui venereis nimis addicti sunt, caluescere aliquando non tamen ita vt fieri debeat reciprocatio: eos omnes qui calues-

cunt,

cunt, venereis esse addictos: rationem Aristotelis subijcio.

Cum enim cerebrum inquit frigidissimum omnium corporis partium sit, tum rei venevæ usus refrigerat, caloris namque synceri, naturalisque secretio est: Itaque cerebrum sentit merito prius, quæ enim imbecilla, vitiosaque sunt: causa parva, exiguoque momento immutantur: quapropter si quis cogitet, ut & ipsum cerebrum, parum calidum est, magisque talem esse obductam cutem necesse est: atque etiam magis naturam pilorum, videlicet quanto plus ipsa caloris origine distet, rectè id ita evenire existimabit, ut qui semen ferant, ea ipsa ætate caluescant, qua semen emittant, vides ut tota hæc ratio in eo sit, quod cum cerebrum, in sito temperamento, frigidum sit, per usum venereorum, in quibus fit caloris naturalis, & synceri excretio, magis refrigeretur & ex refrigeratione sequatur caluicies: sanè id admittimus; sed cum alijs quoque ex causis cerebrum possit refrigerari; non videtur facienda reciprocatio, ut qui calui sunt venereis sint addicti.

4 Quod vero ad mulieres attinet, scribit eodem in loco Aristoteles eas non caluescere, quoniam earum natura; puerorum naturæ similis est: utraque enim sterilis seminalis ex-

crementi: Idem quoque docet Gal. ad Aphorif. 28. fect. 6. *Eunuchi neque podagra laborant neque calui fiunt, Eunuchi enim inquit Gal. in com. fimiles feminis efficiuntur, sicut ergo in his caluities non accidit; sic neque in Eunuchis propter temperamenti frigiditatem.* Sed huic quoque sententiæ, & experimenta & rationes contradicunt; noui enim ipse quam plurimas mulieres caluicie affectas, tum iuuenulas, tum quæ in ætate longiùs processerant: quod ipsum etiam à permultis alijs fuit obseruatum. Argen comm. 2. in artem med. Gal. *Falsum est inquit mulieres caluicium non pati: sæpe enim vetulas videmus, pilis nudatum habere caput, & hoc vitium alieno crine tegere, Quod si forte mulieribus id accideret, non tamen ea ratione puto contingere, quod semen illa non emittant, ut Aristoteles putauit.*

Mercurialis lib. 1. cap. 5. de morbis cutaneis *Est sententia inquit Hippocratis & Galeni in Aphor. 28. & Aristot. 5. de Generat. anim. cap. 3. mulieres ipsas non caluescere. Imo refert Synesius Philosophus in lib. de caluicio nunquam visas fuisse mulieres quæ caluescerent quanquam Albert. mag. lib. 19. de Animal. cap. 6. scribit se vidisse duas mulieres caluas.* Sed & ratio id ipsum manifeste suadet, cum enim caluicies, ijs ex cau-
fis

sis contingat, quas supra exposuimus; quis non videt, eas quoque in mulieribus locum habere posse. Ratio autem Aristotelis, in duobus manca est: tum quod præsupponat, extra feminis effluxum, caluicium nusquam contingere: tum quod mulieribus feminis effluxum adimat: cum tamen plerique omnes medici; nec non & permulti nobilioris notæ Philosophi, sæcundum semen, in fæmina, non minus quam in viro agnoscant.

Itaque sicut Galenus in supra dictum Aphorismum *Eunuchi neque Podagra laborant neque calui sunt*, scribit, Hippocratis quidem temporibus Eunuchos podagra non laborasse: suis autem, id verum non esse, propter immodicum otium, & victum intemperantem: in quam sententiam sic etiam scribit Senec. lib. 5. Epist. 95. *Mulieres, cum virorum licentiam aquarint, corporum quoque virilium vitia aquarunt; neque enim minus peruigilant, non minus potant; & oleo, ac mero, viros prouocant: atque inuitis ingesta visceribus, per os reddunt, vinumque omne vomitu rejiciunt: atque niuem rodunt solatium stomachi æstuantis: libidine vero ne maribus quidem cedunt: Quid ergo mirandum est, maximum medicorum, ac natura peritissimum, in mendacio prehendi: cum tot fæminæ podagrica sint; benefi-*

cum sexus suis vitijs perdidissent, & quia se feminam exuerunt damnatae sunt morbis virilibus. Simili forte ratione, dicere possemus, eiusdem Hippocratis, nec non & Aristotelis, & Galeni temporibus, mulieres caluicio non laborauisse: Posterioribus autem saeculis illas hanc immunitatem perdidisse: quod tamen, neque ad luxum, neque ad vilam intemperantiam ausim referre; cum plurimas, probas, & honestas mulieres, caluicio tentatas saepius obseruauerim.

§ Possit etiam quispiam in Aristotele id notare quod §. de Generat. Animal. cap. 3. scribat ideo solum hominem caluescere, quod maximum humidissimumque cerebrum habeat: at vero problem. 54. sect. 10. scribit Spadones, mulieres, & pueros, non caluescere quod multum cerebri obtineant, eo quod semen non emittant, ad cuius constitutionem cerebri portio, per spinam delabens, debet concurrere: Sane haec primo sibi ipsis dissona apparent, ut maxima cerebri, copia sit causa, cur vnicus homo inter animalia caluescat; & eadem cerebri copia, sit causa cur spadones, mulieres, & pueri non caluescant. Caeterum haec forte conciliari poterunt; si duplex humidum in cerebro distinguamus: vnum pituitosum.

rosam, aqueum, & incoctum, aliud substantificum & alendis partibus maxime familiare: vnicus igitur homo, ex omnibus animalibus ideo caluescit, quia cum copiosum cerebrum obtineat, dum rebus venereis incumbit, illud magis refrigeratur, vt supra ex eodem Aristotele retulimus, ac propterea plurimum crudi illius & incocti humoris congerit; quò cum pilis sustentari non possit, contabescit & defluit: in spadonibus vero semen retentum multo spiritu & calore perfusum, frigidam illam cerebri intemperiem emendat; neque decedit portio illa humoris substantifici, quæ è cerebro ad seminis productionem demandatur, ac propterea cerebrum multo calore & spiritu atque humido substantifico abundans, copiosum alimentum pilis suppeditat: Itaque copia cerebri refrigerati & incocto humore pleni, caluiciei causa est: eiusdem autem bene affecti copia, & multo spiritu perfusi, caluicium prohibet.

CAPVT XXXIIII.

- | | | | |
|---|---|-----------------------------------|--|
| 1 | <i>Cur Sincipite, potius quam vel occipite, vel temporibus, caluescat homo.</i> | <i>tis varicibus repilescere.</i> | |
| 2 | <i>Cur caluus repilescere non potest.</i> | 4 | <i>Cur caeci à natiuitate, non caluescant.</i> |
| 3 | <i>Possint ne calui, aper-</i> | 5 | <i>Cur; cum ceteri pili in senibus contabescant, supercilia sola hirsutiora euadant.</i> |

SEd iam ad quædam problemata de caluicio accedamus: Quæres igitur primo, quid causæ sit, cur homo potius sincipite caluescat; quam vel temporibus, vel occipite: his enim partibus caluescere nemo visus est. Varias rationes colligo tum ex Aristotele, tum ex Galeno: ac primam quidem ex 5. de Gener. Anim. cap. 3. vbi cum docuisset Aristoteles, Ex immodico veneris studio, sequi refrigerationem cerebri; & ex refrigeratione, caluicium; ita subiungit. *Eadem causa est, vt & priore capitis parte caluescant, & vt hominibus solus, omnium anima*

animalium, id eueniat; Quod enim parte priore cerebrum continetur; hinc ea parte caluescimus. quibus ex verbis colligimus suppositi cerebri frigiditatem, causam esse, cur synciput caluescat. Verum quamuis natiui caloris debilitas, ad inducendam caluiciem, nonnunquam concurrat, non tamen potest esse præcipua; nedum totalis illius causa, Etenim pili congeniti, cum sint maximè ex naturæ instituto, atque ex Opificis industria, vt loquitur Galenus, suscitentur; non defluunt, nisi per insignem aliquam & maximam intemperiem: Ac qui, permultos caluos videas, in quibus contractæ illius intemperiei, quam incusat Aristoteles, nullum signum deprehendas: motus enim, & sensus, tum internos, tum externos bene expeditos obtinent, quos tamen torpere, & languescere necesse esset, si insignis frigiditas cerebro esset impressa, neque enim, cum Aristotele, hunc vnum cerebri usum agnoscimus, vt cordis æstus temperet, ad nobiliores enim functiones exerendas destinatum est.

Adde quod, cum tempora, & occiput, cerebrum etiam contineant; deberēt sane illa, saltem per extremam senectutē caluescere, Atqui vt scribit idem Aristotel. 3. de Histor.

cap. II. *parte posteriore caluus nemo efficitur.*

Aliã rationẽ frequenter inculcat Galenus, maximam, nempe, huius partis siccitatem; per quam occalescens cutis, retinendis pilis fit inutilis; Oritur autem insignis illa siccitas, ex eo quod cutis syncipitis, nudo ossi, nulla interiecta carne adhæreat; quod ita decebat, quia cum gestandis oneribus fuerit destinata ea pars; exquisitior sensus, fuit ipsi, subtracta carne subtrahendus; alioquin vel minimo onere superposito, statim indolesceret. Sed neque hæc ratio omnino satisfacit; quamvis enim in nonnullis, locum habeat, permultos tamen caluos exploravi, & cutem syncipitis aut rectavi, neque occalescentem illam, & restaceam cutem deprehendi, quin imo, in siccitate, parum à cæteris partibus capitis distare videbatur; adeo ut in mediocrem illam siccitatem; aut parum à mediocri recedentem, caluiciei causam referendam, non iudicandum videatur, cum scribat Galenus, *Æthiopes*, ob insignem cutis siccitatem, nusquam caluescere. Adde quod, cutis occipitis, non minus nudo ossi superiacet, quam cutis syncipitis; imo ossa quæ in Occipitio sunt firmitiora sunt, multoque solidiora, anterioribus: cum enim posteriores partes, ijs præsi-

dijs

dijis careant, quibus anteriores fulciuntur; iusta natura illas firmis, & solidis ossibus, obvallauit; ac propterea cutis, ipsis superposita, potius deberet occalescere, nunquam autem visa est caluescere.

Tertiam rationem colligo ex problemat. citato 54. sect. 10. vbi docet Aristoteles, Spadones, pueros, mulieres, nunquam caluescere; quia multum cerebri obtineant; quodque, vti supra mouimus, multo humore substantifico, plurimoque calore & spiritu perfusum sit. Vnde sic colligo Ergo caluescet Synciput, quod paucum cerebri obtineat; Atque hæc tertia causa, & Hippocrati, & rationi maximè consentanea est, Ille quidem, more suo, patiens multa complectens, 6. Epidem. fere statim initio sic habet *cerebri consumptio, ideo & caluities.* in quem locum sic scribit Galen. *mibi quidem istud significare videtur, cum cerebrum se ipso, longè minus euadit, istud vero ipsum naturaliter siccius habentibus euenit, tunc ab ossibus superiacentibus recedit, qua ab artis dissectoria professoribus, *Σπειμαῖα* vocantur, Latini Synciput dicunt.* Cur autem subsidens in suam basim cerebrum, à syncipite potius recedat, quam ab occipite, causam non reddit mihi vero duæ potissimum occurrunt prima quod multo

maior cerebri copia, eiusque humidioris, & mollioris; syncipite, quam occipite contineatur, altera causa est quia motus ille Syftoles, & Diaftoles; quo cerebrum perpetuo cietur, multo manifestior est in syncipite, ac propterea natura voluit, aliquod interstitium inter os, & cerebrum ponere, ne in perenni illo motu, cerebrum ad caluariam allidens, attereretur: Dum igitur per siccitatem subsidet, magis recedit ab ea parte, à qua iam antea recedebat. Ex quibus facile est colligere, quid causæ sit, cur neque occipite, neque temporibus quisquam caluescat, subsidens enim suam in basim cerebrum, ad illas partes potius accedit, quam ab ijs recedat.

2 Cur, cum caluicium, respondeat arborum defrondationi, & piscium desquamati, caluipilos non resumunt, sicut arbores defrondatæ, adueniente vere, frondes rursus assumunt, & pisces desquamati, rursus squammis vestiuntur: Addo etiam cætera animalia pilosa, cum pilos deposuerunt, rursus novos emittunt, sicut & aues depennatæ rursus pennas producant. Respondet Aristoteles causam esse, quia aetates non redeunt sicut tempora, quibus verbis significat, mutationes illas in arboribus, piscibus, & alijs; contingere
ex

ex annua tempestatum diuersitate, quæ cum statis tēporibus, & periodis recurrāt, recurrūt pariter & illæ. At vero caluicies, homini accidit, ex ætatū mutatione: Itaque cum non detur regressus à senili ætate, ad iuuenilem, sicuti fit regressus, ab hieme in ver, & æstatem, ideo caluus repilescere non potest.

3 Possunt ne calui apertis varicibus repilescere? Ita quidem placuit Hippocrati, & Aristoteli. Cæterum, vt benè monet Galenus, id non simpliciter pronounciandum est, Si enim caluicies his ex causis, quas hoc capite recensuimus, sumat initium, nempe frigiditate cerebri, siccitate cutis, & diminutione eiusdem cerebri: tantum abest, vt caluus repilescat, superuenientibus varicibus; vt potius illis fluctibus magis intendantur causæ caniciei; sin autem ex vitiosis humoribus, ad pilorum radices appellentibus, easque corrumpentibus, accidat caluicies; illis ad varices deriuatis, natura sibi relicta, in pristinam pilorum generationem incumbet.

4 Cur cæci à natiuitate non caluescunt? Proponit hoc problema. Aristot. sect. 30. prob. 6. Respondetque causam esse, quia cæcitas ab ortu contracta, indicat magnam humoris copiam, in cerebro subesse, eo enim redundan-

te, oculi maximè infestantur, ac propterea ut inquit idem cum fluxiones ad oculos diuertunt, venas temporum ferro candente medici tangunt; quo humoris foramina obcæcentur, atque spissescant; Caputque dissecta cute obscalpere consueuere; Cum igitur capilli humoribus illis nutriantur, nusquam deficiunt, ob maximam suppositi alimenti copiam. Cæterum non video quomodo hæc coherere possint, cum ijs quæ eodem in loco habentur, *Cum igitur (inquit) humor excresecens vacansque in capite, oculis detrimento sit, fieri potest ut minus humoris in Caluaria ob id ipsum consistat, quia magna parte lapsus in oculos est*, Hæc inquam coherere non videntur, quod cæci non caluescant ob maximam humoris copiam, Et quod in caluaria minus sit humoris, quia in oculos lapsus est; nisi forte dicamus duas propositi problematis causas assignari; nempe copiam humoris suppositi; qui cum ab ortu insitus sit, non est adeo mordax ut pilorum radices corrumpat. Quod si per ætatem malignus aliquis humor coaceruetur, qui pilos posset corrumpere, is in oculos deriuatur, ac propterea non efficit Caluicium.

§ Cur, cum in senibus cæteri pili contabescant, & defluant; sola supercilia magis crescunt,

cunt, & hirsuta euadunt, adeo vt tonsura egeant. Respondet Aristoteles causam esse, quia supercilia cohæfioni ossium superposita sunt; Itaque sicut in antiquis ædificiis, parietes, ob siccitatem rimas agunt sic ossa capitis, in senibus, eandem ob causam, dehiscunt ea potissimum parte qua inuicem cohærent, cum igitur maior alimenti copia, per apertos meatus, ad supercilia appellat; melius nutriuntur, magisque excrefcunt pili. Sed rursus quæret quispiam, cur igitur pili Syncipitis, eandem ob causam, in senibus non magis luxuriant, multo enim patentiores futuræ, ea in parte conspiciuntur, & tamen in ea sola, caluicium accidit. Respondeo causam patere ex superioribus; cum enim in senibus, membra omnia arescant, arescit multo magis cerebrum; multoque minus euadens, in suam basim subsidet, & ab ossibus syncipitis recedit; ac propterea quantumuis pateant meatus, non potest conueniens alimentum, ad pilorum radices appellere: Cum autem supercilia, ad Cerebri basim proprè accedant, plus alimenti à cerebro subsidente hauriunt, magisque excrefcunt.

CAPVT XXXV.

- 1 *Varia cause duritiei pilorum, triplex discrimen inter pilos ouium, & hominum ratione duritiei.*
- 2 *Cur pilorum alij breuiiores, alij longiores proueniant.*
- 3 *Explicantur varia crispitudinis causa, ex Aristotele & Galeno.*

SVNT & alia pilorum differentia, quas Aristotel. 5. de gener. Animal. cap. 3. enumerat. *Differentia vero pilorum inquit existunt duritie, mollitie; longitudine breuitate: rectitudine crispitudine: multitudine paucitate.* De his igitur in praesentia superest nobis differendum. Ergo quod ad primam differentiam pertinet, docet Galenus 5. de Simplic. Medicam. Facultat. cap. 4. Durum tribus modis dici; primo quod vehementer siccum est, atque terrenum, siue natura tale euasit, ut lapis, siue ab externis causis, ut à nimio calore, humidum euocante, & alijs similibus. Secundo, durum dicitur, quod plenum, disten-

distentúmque est, largioris humoris affluxus, ut uter aqua, aut flatu plenus. Tertio quod frigoris vi concreuit. Pili igitur, tribus istis modis dari sunt: ac primo quidem ratione siccitatis, quia ad ipsorum generationem (ut iam non semel dictum est) necessarium est terrenum crassamentum, multo humido pingui dilutum; ac propterea, si vel ab intensiore calore interno, vel à nimio aeris ambientis ardore, humidum illud digeratur, & euaporetur, aut eiusdem accessus ad pilum prohibeatur, multo siccior euadet ille, quod terrea portio, in illius productione præualeat, quam doctrinam colligo ex Aristotele problem. 22. sectio 10. ubi quærit, quid causæ sit, cur ouibus expilatis mollior pilus subnascat, hominibus autem durior. Respondetque causam esse, quia cum ouium pili summæ cuti inhæreant, neque altius radices figant, absque vlla violentia possunt eximi; ac propterea meatus integri permanent, imo & patentiores euadunt: ex quibus dum molle, & dulce pabulum (quod esse proprium carnis alimētum statuit) erumpit, vellus eo perfusum mollius erumpit. Hominum autem pili, cum profundiores agant radices, non possunt nisi per summam vim euelli, quod ex eo constat, quia
 quan

quandoque sanguinem secum detrahunt; Corpore igitur saucio, euenit vt tandem cicatrix obducatur, vnde fit, vt vel pili amplius promendi finem faciant; vel quandiu præterea promere possint, duri extrudantur quod scilicet, obstante cicatricis densitate, dulce illud, & pingue pabulum, non possit erumpere, ad diluendam terream portionem pili. In cuius rei confirmationem, hoc affert indicium, quia pili eorum, qui meridionalem plagam incolunt, duri sunt, eo quod, calor exterior, altius corpus subiens, humidum illud pingue, & alimentitium, absumit: Contra autem, pili eorum, qui sub Aquilone incolunt, molles sunt, quod his sanguis dulcisque sapor, per summam potius fluitat formam, vnde & his color quoque hilarior est.

Similiter sequenti problemate, docet ouium pilos, eo duriores euadere, quo prolixiores, hominum contra, eo molliores quo prolixiores: quod in ouibus, pilorum alimentum prius euaporeretur, quam ad partes, à radice remotiores, possit appellere, ex quo defectu siccitas, & ex siccitate durities. At vero pili hominum, firmiores, & robustiores, plus alimenti initio hauriunt, quod cum nondum coctum sit, duriorum pilum efficit; Postea vero

vero quam, per singulas partes, longioris pili distributum est, quoniam minus est respectu plurium partium in longiotti pilo alendarum hoc melius, & perfectius coquitur. Huius ergo alimenti, benè cocti, & elaborati ap-
 pulsus, distantiores à radice partes, dum per-
 funduntur, molliores euadunt.

Secundo quoque modo durefcunt pili. Etenim pili hominis, attonsi, & breuiores facti, multo duriores euadunt, quia alimentum illud quod ad remotiores partes amandabatur, in breuiore pilo retentum, illum distendit, quàm propriè loquendo, pilus ea de causa durior dici non debeat, sicuti neque vter aqua, aut flatu plenus, propriè durus appellatur; Sed potius tensus ac renitens, vt benè obseruat Galenus loco citato.

Tertia quoque causa, ad pilorum duritiem concurrir, Etenim ad consummatam illorum productionem, necessarium est externum frigus, quod ipsorum materiam, condenset, & sigillet, atque conuenientem duritiem imprimat: ac propterea radix pili, quam externis aer non attingit, mollior est, & humidior, alijs partibus quæ à cute se exerunt, aerique expositæ sunt. Sed & hoc loco notanda est tetra differentia inter pilos ouium & hominum ra-

ideo in frigidioribus regionibus maiorem sanguinis copiam obtinent, quæ in superficiem effusa molliores pilos efficit, in his autem, qui sub calidioris celo degunt, calor internus, ab externo, in superficiem corporis evocatur, & evaporatur, unde incoctio, & paucitas sanguinis, & humorum ad nutritionem pili necessariorum, qui etiam si ad pilorum radices appellant, à calore externo digerantur, ac propterea duriores evadunt.

2. Quod vero pertinet ad aliam pilorum differentiam, quæ est ratione longitudinis, & brevitatis; putat Aristoteles loc. cit. eam ex diversitate alimenti dependere, *Quin etiam, inquit, ut pili longiores, breviaresve sint, causa est, quod humor qui evaporatur, non facile exsiccari potest, causa vero ne facile exsiccetur, duplex est scilicet quantitate, & qualitate; nam si humor, aut multus aut pinguis est, non facile exsiccari potest, verum non omnino satisfacit, hæc ratio, Etenim multi sunt pili, quibus copiosum alimentum suppositum est, qui tamen brevissimi sunt ut sunt potissimum pili ciliorum, & superciliorum, atque etiam alij qui artibus sunt implantati & quamvis à sola alimenti quantitate, aut qualitate, desumenda esset illa differentia, adhuc tamen quaeri posset, quid causæ sit,*

cur maior alimenti copia, in hac parte, minor in illa subesset: Dico igitur totam istam dispositionem, à facultate informatrice dependere, hæc enim ad vniuersi corporis fabricam, se habet, vti Architectonicus, ad palatij constructionem, vt enim is præscribit hoc loco, hoc ordine, distantia, situ, &c. fundamenta, parietes, tectum, disponenda: ita virtus informatrix designat, vt in equo, verbi gratia, pili prolixiores erumpant, in collo, cauda, &c. Homini vero nulla Iuba data est vt scribit Aristoteles problemat. 25. sect. 10. quia eadem virtute ordinante, materia illa, quæ in brutis ad iubarum constitutionem demandatur, ad maxillas deriuatur: Cornuta vero animalia, aut nullam, aut multo breuiorem iubarum obtinuerant, quia iubarum materia in cornuum productionem absumitur; Ergo ad longitudinem, vel breuitatem pili, ista debent concurrere, primo vis informatrix decernens, & imperans, in hac parte, prolixiores, in illa breuiore pilos collocandos, mox aliæ virtutes inferiores, & administræ, conuenientem materiam, eam in partem transferunt, denique tertio loco certi accretionis termini cuiuslibet pilo præscribuntur, vt iam supra demonstratum est.

3 Crispitudinis quoque varias causas colligo, tum ex Aristotele, tum ex Galeno, ille quidem loco citato duas causas assignat, primam quidē diuersum motum, diuersarū partium, quæ pilum constituunt. Inflexitur, inquit, pilus quia duplici delatione fertur, terrena enim portio deorsum deprimitur, calida vero, & fumosa exhalatio, sursum attollitur, cūque pilus, præ sua imbecillitate, inflecti facile possit, intorquetur, quod pili crispitudo est: Hanc rationem, præclara similitudine ab aqua bulliente petita possumus illustrare, hæc enim duplici etiam latione fertur, nam ratione vaporis calidi, vi caloris eleuatur, illa sursum attollitur, ob naturalem vero, & insitam grauitatem deprimitur, atque in duplici illo motu incrispari videtur. Alteram crispitudinis causam refert Aristoteles, in siccitate quod, inquit, in pilo parum humoris, multum autem portionis terrenæ inest, efficitur ut pili resiccati ab aere ambiente contrahantur; Inflexitur enim quod rectum est, si euaporatur, & contrahitur; atque conuellitur pilus, quemadmodum cum igne aduriur, ut potè cum crispitudo conuulsio sit, ob humoris inopiam. Hanc eandem rationem assignat Galenus 1. de Temper. cap. 5. quam etiam illu-

strat similitudine corrigiæ, quæ cum igne plus iusto siccatur, intorquetur: Atque hæc ratio, in Æthiopibus, in quibus maximè conspicua est crispitudo, locum habet, eorum enim capita admodum sicca sunt, ita ut caluaria Æthiopsis deffuncti ab altera possit, hac nota dilcerni, ut docet Herodotus in Thalia, *Ibi ego inquit rem miradam vidi, ab indigenis edoctus; Ossa eorum qui in acie ceciderunt cum iacerent: fusa, & ab initio distincta fuerant, seorsum erant Persarum, aliorum Ægyptiorum; Sed Persarum capita adeo fragilia sunt, ut si velis ferire, vel solo calculo perforare possis; Ægyptiorum autem ita firma, ut ea vix ictu lapidis elidas, cuius rei causam hanc illi reddebant (facile mihi persuadentes) quod Ægyptij statim à pueris capita radere incipiunt, & os captis, ad solem redditur compellunt, quæ eadem causa est, non calnescendi; nam ex omnibus hominibus paucissimos quis Ægyptios calvos videat, his igitur, hoc causa est, cur robusta capita gestent: At Persis cur fragilia sint capita id causa est, quod à principio in umbra nutriti, assuescunt operire capita, gestantes pilea, & Tiaras.*

Tertiam causam affert Galenus ibidem, meatum in quibus pili radicanter obliquitatem, quam duabus ex causis oriri statuit, nempe vel ex debilitate fuliginis, per meatum

rum

tum erumpentis; vel ex dēficate cutis, si enim exhalatio imbecillior est, quam vt rectè viam sibi moliri possit, pro modo quo inflectitur, etiam meatum suum figurat; si vero exhalatio satis valens est, sed duriori cuti occurrat, non poterit rectè ferri, sed in latus reflectetur, & obliquū transitum sub cute molietur; Quales autem, inquit, in radice pili finguntur tales rationabile est perpetuo fore, verum hæc Galeni ratio non admodum verisimilis apparet: videmus enim in plantis ex anfractuosis, & obliquis radicibus, rectum stipitem exurgere. Itaque forte melius alij, aliam crispitudinis causam, in virtutem informatricem referunt, cum videamus, natos ex Æthiopicibus, etiam in regione temperata, crispitudine, parentes referre. Atque ex his facile innotescet, quid de cæteris pilorum qualitatibus sit iudicandum.

Sed lubet totam istam disputationem, curiosa quodam dubitatione, quamvis Theologica potius, quam Physiologica concludere: Cui enim sacræ paginæ testentur, in Sansone, abradis capillis, virtutem illam, & insigne robur, quo pollebat, concidisse, & crescere capillo illud rediisse; quæret aliquis, an in pili Sansonis robur illud inditum fuerit, ad quod

Respondeo negatiuè. Sed cum Sanson, cæterorum Nazaræorum more, votum haberet de non tondendis capillis, quândiu votum obseruauit; gratiam illam, & supernaturale robur obtinuit, eodemque voto violato, concidit, & robur illud pristinum. Ergo vt in eo terminetur, à quo cœpit præsens disquisitio: Tibi Deus, optime, maxime, qui mirabilis es in sanctis tuis; & sanctus in omnibus operibus tuis; qui etiam in minimis maximus es, qui eligis abiecta mundi, vt confundas fortias; Tibi inquam gratiarum actio, honor, gloria, maiestas, in sempiternas æternitates.